

特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改正する件

○厚生労働省告示第三百四十二号

診療報酬の算定方法（平成二十年厚生労働省告示第五十九号）の規定に基づき、特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）（平成二十年厚生労働省告示第六十一号）の一部を次のように改正し、平成二十二年十月一日から適用する。ただし、同年九月三十日以前に行われた療養に要する費用の額の算定については、なお従前の例による。

平成二十二年九月十日

厚生労働大臣 長妻 昭

別表Ⅱ区分049を次のように改める。

049 白血球吸着用材料

- |              |          |
|--------------|----------|
| (1) 一般用      | 120,000円 |
| (2) 低体重者・小児用 | 126,000円 |

別表Ⅱ区分079②中「頭蓋骨<sup>がい</sup>用以外」を「人工関節固定用」に改め、同区分に次のように加える。

- |                          |              |
|--------------------------|--------------|
| (3) 脊椎 <sup>せきつい</sup> 用 | 1 g 当たり 544円 |
|--------------------------|--------------|

別表Ⅱ区分086①を次のように改める。

- |            |
|------------|
| (1) リードセット |
|------------|

特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改正する件

- |         |          |
|---------|----------|
| ① 4極    | 170,000円 |
| ② 16極以上 | 357,000円 |

別表Ⅱ区分087に次のように加える。

- |                      |            |
|----------------------|------------|
| (5) 疼痛除去用（16極以上用）充電式 | 1,820,000円 |
|----------------------|------------|

別表Ⅱ区分126(3)を次のように改める。

(3) ベントカテーテル

- |            |        |
|------------|--------|
| ① シングルルーメン | 3,740円 |
| ② ダブルルーメン  | 4,300円 |

別表Ⅱ区分133(9)に次のように加える。

- |          |          |
|----------|----------|
| ④ 脳血栓除去用 | 274,000円 |
|----------|----------|

別表Ⅱ区分133に次のように加える。

- |                  |         |
|------------------|---------|
| (16) 狭窄部貫通用カテーテル | 51,200円 |
|------------------|---------|

別表Ⅱに次のように加える。

- |                   |         |
|-------------------|---------|
| 163 膀胱尿管逆流症治療用注入剤 | 72,100円 |
|-------------------|---------|

別表Ⅵ区分001中「3,397円」を「3,959円」に改める。

別表Ⅵ区分002中「2,332円」を「2,660円」に改める。

特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改正する件

別表Ⅵ区分003中「2,733円」を「3,061円」に改める。

別表Ⅵ区分004中「4,389円」を「4,717円」に改める。

別表Ⅵ区分005中「2,838円」を「3,166円」に改める。

別表Ⅵ区分006中「619円」を「802円」に改める。

別表Ⅵ区分007中「592円」を「805円」に改める。

別表Ⅵ区分008中「698円」を「911円」に改める。

別表Ⅵ区分009中「641円」を「854円」に改める。

別表Ⅵ区分010中「1,101円」を「1,230円」に改める。